Hanc argumētationē in primo modo ab antecedenti bus esse compositam non ignorabit. a consequentiibz vñ hoc modo. Si numerata pecunia non est legata mulieri cui sit argentum omne legatum: numerata pecunia non est argentum. Hic igit̄ p̄cedit numerata pecuniam non esse legatam: cum sit argentum omne legatum. sequit̄ numeratam pecuniā argentū non esse. Si igit̄ id qd̄ est posterius auferamus: idest numeratam pecuniam non esse argentuz: dicemus Atq̄ est numerata pecunia argentum. affirmatione namq̄ tollit negationem. Sequitur igit̄ vt pars precedēs auferatur: ea que erat non esse legatam mulieri pecu niā numeratam: cum argentuz ei fuisse omne legatum. Sed cum sit omne: negatio affirmatione consu mitur. dicimusqz in cōclusiōe. Est igit̄ numerata pe cuniā mulieri legata: cū ei sit argētū oē legatū: eritq̄ huīusmodi argumentatio. Si non est mulieri legata pecunia numerata: cum ei sit argentum omne legatū non est argentum numerata pecunia. Atqui est argen tum numerata pecunia. legata est igit̄ mulieri nu merata pecunia: cum ei fuerit argentum oē legatum. Sed quod Tullius breuitatis causa preteriit: idest il lam partem propositionis: que ait. Cū sit mulieri oē argentum legatū. Nos apertoris causa intelligentie Subiunximus: nec perturbare lectorem debet: q̄ cū in superioribus exemplis in secundo modo per nega tionem facta fuerit semper assumptionē: r̄ p̄ negatio nem rursus illata conclusio: nunc per affirmationem r̄ assumptionē r̄ conclusio facta ē. Luius rei evidētissi ma ratio ē. nā cum in superioribus exemplis p̄ma p̄ positio ex affirmationibz fuerit constituta: atq̄ in se cūdo modo assumptionē id qd̄ sequebatur auferret: ita vt iterimeret id qd̄ precedebat: necessariū erat dupli cē affirmationē gemina negatione cōsumi. hoc mō Si dies ē: lux ē. vtreq̄ in affirmationē sūt cōstitute. Ut igit̄ posterior ps. i. lux est: que affirmationē ē: int̄erimatur: denegāda ē. Dicam igit̄ atq̄ nō est lux. quo sit vt p̄cedentem quoqz partem. i. dies est: quam af firmationē ēē manifestū ē: negatione tollamus cō cludentes. Dies igit̄ non est. At in hoc Liceronis exē ple vtraqz ps prime atq̄ hypothetice p̄positiōis negatiōibz enūciata ē: que in assumptionē vel cōclusiōe non alijs nisi affirmationibz auferunt̄ hoc modo: est enim tale Liceronis exēpli. Si legata non est mulieris numerata pecunia. nō ē numerata pecunia argentū. vi des vt sit vtraqz negatio. Mā r̄ non esse legatā mulieri pecuniā numeratā: r̄ nō esse numeratā pecunia ar gentuz: vtreq̄ in negatiōe sūt posite. q̄ si auferēda ē per assumptionē p̄positionis cōsequēs pars qm̄ negatio ē: non esse numeratā pecuniā argentū: dicendū est argētū est pecunia numerata. q̄ si in cōclu sione auferenda est pars precedens ea: que negatio ē idest: non esse legatam mulieri pecuniā numeratā dicendū est. Legata igit̄ mulieri numerata pecunia est. Et secundus quidem modus a consequentiibus factus huīusmodi est. Illud tamen est diligenter anno tandum: qd̄ superius Tullius: cū locorū omnī bre uiter exempla disposeret: loci huīus: qui a consequen tibus ducitur: sconueniens secundo conditiōaliz syl logisimorum modo subiecit exēplum. potiusqz primo cōuenit mō: qui non a cōsequentiibus conclusionem: sed ab antecedentibz facit. Ita q̄ppe posuit a p̄ntibz si mulier cū fuisse nupta cum eo cum quo cōubius concessum non ēē: nuntium remisit: qm̄ qui nati sūt patrez non sequātur: p̄ liberis manere nihil oportet. Hic

In topica Cicero. commentarioz lib. v.

165

Hic igitur cum queratur: an dotis pars apud virum
debeat permancere: id quod precedit assumitur: vt fiat
rata conclusio hoc modo. Mulier cum eo nupta est q
cum connubium non fuit concluditur. Quoniam
igitur qui nati sunt: patrem non sequuntur: pro libe
ris manere nihil oportet. et ita non est a consequentibus
argumentum. qd non id qd consequebatur assumptum
est: s; id qd precebat. Erat quippe antecedens: nupta
mulier preter conubij ius: sequebatur: cu filii patres
non sequebantur: p eis nihil ex dote retineri. Sic igitur
Tullius p eo qd est a consequentib; argumentum: ab ante
cedentib; potius dedit exempli. Postea fieri a consequen
tibus argumentum ita si id: de quo queritur pri ponatur
et id quo assumendum est: posteri hoc modo. Si quid ex
dote pro liberis manere oportebit: qd patre liberi se
quuntur: cum eo nupta est mulier: qd conubij ius es
set. Sumo igitur id qd consequit per negationem ita
sed non est nupta mulier cu eo qui cu conubij ius erat
atq; i o qui nati sunt: patre non sequuntur. Perimit ergo in conclusione id: quod in propositione precesserat
ita. p liberis igitur manere nihil oportet. Sed de se
cundo mō ista sufficient: nihil namq; vt arbitrari p
termissem est. Tertius modus a repugnantibus lon
ge pspicuus hoc mō. Mō si legatus argētū est: non est
legata mulieri pecunia numerata. Hic nāq; cōseqns
erat. Si argētū esset oē legatū: pecuniam quoq; nu
merata fuisse legatā: vt igitur fieret repugnā: huic
consequentie interposita negatio est: dictumq;. Si
argētū omne legatus esset: numeratam pecuniā nō
esse legatam. quod qd pugnat et falsum est: ad verita
tē alia negatiōe reducit sic. Mō si legatū argētū
est: non est legata numerata pecunia. vt. s. ei affirma
tioni conueniat: qd dicit. si legatū argētū est legatā esse
pecuniam numeratam. Assumimus igitur huic pposi
tioni argētū omne esse legatū: et cōsequitur omne
numeratam pecuniam mulieri esse legata: vt sit for
ma argumentationis huiusmodi. Non si legatum ar
gentum est: non est legata numerata pecunia. Atqui
legatum argētū est. Legata est igit numerata pe
cunia. Mō. v. T. ppositionem ita formavit. Non et le
gatum argētū est: et non est legata numerata pecu
nia: sed nos iccirco causalem coniunctionem apposui
mus eā: que est si. vt ex quo esset genere talis pposi
tio monstraremus. Namq; cōnero negatione addita
sit repugnans. Lōnxum vō nulla eque vt si coniunc
tio posset ostendere: quāq; idem efficiat etiam copula
tiua cōiunctio. Nā qd cōnera sunt: et cōiuncta esse stel
liguntur ex hoc qd pauloante diximus. Quod argu
mentū ex ea ppositione pfectū est: que duabus affir
mationib; copulabatur: et iuncta negatione insup de
negata ē. In oībus igitur illud est approbatum: pecu
niā numeratā mulieri debet cu sit argētū oē le
gatus. Sed nunc quidē ex supra descriptis ppositiōis
bus: id qd antecedebat: assumptissimus. Nūc vō: id qd
consequebat: Nūc autem id qd repugnabat. Ac de
explanandis Liceronis exemplis vt arbitrari satis. Il
lud aut dubitationē mouere potest. Nā si qs min cal
lidus ad Liceronis exempla respiciat: eūdē locū arbitra
bitur esse a genere: quē ab antecedentibus et cōsequen
tibus et repugnantibus ēē diximus. Illo falsus errore:
qd in vtrisq; locis eodem vtritur exēplo. Argenti vide
licet et numerate pecunie: sed diligentius ituenti i eis
dem rebus diversus argumentationuz videbitur tra
ctatus esse. Aliud quippe est dicere: cum argēti spēs
sit numerata pecunia. Si genus legatū sit: et spēm ēē

legatam: qm nūq; species a genere separatur. Aliud
est in cōclusionē enumerationē proponere: et eiusdem
partibus assumendis argumentationē varia ratiocina
tione formare: vt superius demonstratū est. cu pseri
bmo ex consequentib; antecedentibus et repugnan
tibus argumentationes etiā ppter genera ac species
fieri possint: velut nos superius indicauimus in die
atq; luce. Nā negl dies: lucis: neq; lux diei species aut
genus est. Sed i tm in his considerari debet: qd posito
altero altez necessaria ratione subsequitur. Differat
igitur loci a genere vel a specie ab eo loco: qui in con
ditio est constitutus: qm illi ex universalitatis ac par
tis rōne ducuntur. hic autem i cōsequētie ac repugnā
tie ordine tractat. Post hec igitur Tullius hypothē
ticoz syllogismoz mōs: cōclusiōesq; dīnuerat h mō.
Appellant autem Dialectici eam conclusionē
argumenti: in qua cum primum assumperis: conse
quitur id quod annexum est: primum conclusionis
modum. cum id quod annexum est negaris: vt id
quoq; cui fuerit annexum: negandum sit. Secun
dus appellatur concludendi modus. Cum autē
aliqua coniuncta negaris: et bis alia negatio rursus
adīningitur. Et ex his vnum an plura sumpseris:
vt quod relinquuntur tollendum sit: il tertius appel
latur conclusionis modus: ex hoc illa rhetorum ex
contrariis conclusa: que ipsi enthymemata appelle
lant: non qd omnis sententia proprio nomine enthymē
ma non dicatur. Sed vt Homerus propter ex
cellentiam commune poetarum nomen efficit apd
grecos suum. Sic cum omnis sententia Enthymē
ma dicatur. Quia videtur ea que ex contrariis
conficiatur: acutissima: sola proprie nomen com
mune possedit. Eius generis hec sunt hunc me
tuere: alterum in metu non ponere eam quam ni
hil accusas: damnas. Bene quam meritam esse
existimas male mereri. Id quod scis prodest. ni
hil id quod nescis obest. Hoc differendi genus at
tingit omnino restritas quoq; in respondendo dis
putationes. Sed philosophorum magis: quibus
cum oratoribus illa ex repugnantibus sententiis
communis conclusio que a dialecticis tertius mo
dus: a Rhetoribus Enthymēma dicitur. Relig
dialecticorum modi plures sunt: qui ex disiunctio
nibus constant: vt hoc: aut illud hoc autē: non igi
tur illud. Itemq; aut hoc: aut illud. non autē hoc
illud igitur. Que conclusiōes iccirco rate sunt: qd
in disiunctione plus uno verum esse non potest. at
q; ex his conclusionibus quas supra scripsi prior
quartus: posterior quintus a dialecticis modus ap
pellatur. Deinde addunt coniunctionum nega
tiā: sic non et hoc est et illud. hoc autem est. nō igi
tur illud: hoc modo est sextus. Septimus autem
non et hoc et illud. non autem hoc. illud igitur. Ex
his modis conclusiones innumerabiles nascun
tur. in quibus est tota sere dialectica. Sed ne he q
dē quas exposuit: ad hāc institutionē necessarie.
Et si multipliciter sup i cūcta digessim: nec expōs
indiget repetita totiē disputatio: erit tñ ope ptiū: si
quā breuissime potero. M. T. vbiſ mediocris luce cō

In Topica Cicero. Commentario. lib. v.

mentationis interseram. Septem igit modis hypotheticos enumerans ait. Cum i cōnexis ppositionibus id: qd est primū assumit: vt ostendat fm. Primum a dialecticis modū vocari hoc modo. Si hoc est: illud ē qd dicit h̄ primū est: qd vō ait: illud fm. assumitur ergo qd primū ē: atqui hoc est. cōcludit igit id qd fm ē: illud igit ē: velut in his rursus exemplis. Si bō ē: alal est assumitur. atqui bō ē. cōcludit: alal igitur est. Se cūdū vō modū ait esse. Tullius cōnexis ppositiōib⁹ extum: in quo cū fm negatur: sequit: vt id ē qd primū est: abneget. hoc mō. si hoc est: illud est. Illud āt non est. igitur ne hoc quidem est. In exemplis ita. Si bō ē: alal est: animal aut non est: homo igitur non ē. Tullius ita dixit. Cum id: qd annexum est negaris: vt id quoq cui fuerit annexum negandū sit: fm esse modū quasi cōnēxa propositione affirmatiuis partibus ūncta. vniuersaliter aut rectius diceretur: cum id qd annexum est. i. fm perimitur: perimi illud quoq cui annexū est. i. primū. vt si affirmatiū est id: qd annexum est: negatione perimat: si vō negatiū: affirmatione. & de eo quoq cui annexum est: id est prior idē ē: vt si i cōnēxa ppōne affirmatur: in cōclusiōe devenetur fm nunc propositū Liceronis exemplum. Si vō negativa sit ppōnis prior pars: in conclusione contraria affirmatiōe tollatur. Tertiū vō modū ait esse Cicero: cum ea que coniuncta sūt: denegantur: & his alia negatio rursus adiungit: vt qz alal homini coniunctū est: ita dicamus. Non & homo & non alal ē. atq ex his vnum ponit: vt qd reliqꝫ auferatur: hoc modo. Non nimis esse hominē dicētes. Atqui homo est. Quod ergo reliquā. non est animal. aufertur atq conclusio. animal igit est. fit argumentatio hoc mō. Mō & homo est: & non animal. atqui bō ē. animal igitur est. Ex his nasci dicit enthymemata ex contrariis conclusa: quibus plurimum rhetores vti solent: atq hec enthymemata nuncupantur non qz eodem nomine ols inuentio nuncupari non possit. Enthymema namq ē mentis cōceptio. qd pōt olsbus inuentiōib⁹ cōuenire. Sz qz hec inuenta: que breviter ex contrariis colliguntur maxime acuta sunt ppter excellentiā spēmqs ūnctionis cōe enthymematis nomē pprī factū ē: vt hec a rhetoribus quasi pprio noīe enthymemata vocen̄. Sicut grecus quoq poeta homerus poeta tantū dī & quisq ex homero aliqd pfert: ita dicere cōsuevit. Hunc versum poeta locut⁹ est: & tūc non aliis intelligi tur ppter homex: nō quo ceteri nō sint poete: sed qz ex cellētia eius cōe nomē vertit in pprī. Fūnt vero hec enthymemata hoc mō ex cōtrariis videlz texta hunc metuere alterz in metu nō ponere. velut si de lētulo & cētego: ceterisq dicere. Paucos clues sterfici metuis: ne res publica intereat nihil laboras. Lōnerum quippe est vt quicqz noluerit interire paucos cives rēpub. multo magis nolit extingui. Quib⁹ cū sterponit negatio: fit ex repugnantib⁹ argumētū. sed hoc breviter Tullius enūciauit. nos vō argumētū in syllogismū redigam⁹ a repugnatib⁹. s. ex quo enthymemata nasci solent hoc mō. Sit cōnexū si quis metuit cives paucos interfici: is metuit interire rēpub. his sterponit negatio sic. Si qz metuit cives paucos interfici: is nō metuit interire rēpublicā. iungit alia negatio. Mō si qz metuit paucos cives interfici: nō metuit interire rēpub. Que due negatiōes vni affirmatiōi pares sūt. que dicit. Si qz metuit hoc metuit & illud. cuius qdē assumptio ē. at metuit hoc. cōclusio sequitur. metuit igit illud. que tantūdē valet: si negādo sterro-

get. ita hoc metuis: illud nō metuis. Sed qz nō totus (vt supra posuimus) in his argumētationibus ponitur syllogism⁹: h̄ ppositio: cui⁹ assūptio & cōclusio note sunt: iccirco enthymema dicit: quasi brevis animi cōceptio. Et in ceteris erēplis idē mod⁹ ē. Sed hec qdē Liceronis sitūtudo nō tā ex repugnatib⁹ quā ex cōtrariis argumētū intelligit. & inere. Metuere qppē & nō metuere cōtraria sūt: nīc hec ipsa verboz prolatione a h̄ris argumētū ad repugnatia retrabat. Nam qz dicit h̄c metuere: alterū i metu nō ponere: tale ē vt repugnatia videāt. Etenī metuere & nō metuere vē h̄ria sunt. In metu āt nō ponere: & metuere plaztione ipsa tā h̄ria quā repugnatia intelligit: h̄z eadē p̄bet ēē sūta. His adiecit alia rursus exēpla: eā quā nībil accusas: dānas. H̄i⁹ enthymematis talē ē steiger syllogism⁹. nō si nībil accusas dānas. sed nībil accusas nō dānas igit. Ulenit ergo hoc argumētū ex ea ppositiōe cōnēxa: que ex duab⁹ cōpōit negatiūis ita. Si nībil accusas. non dānas: Posteriori vero parti delecta negatio est. & insup tota ē ppositio denegata hoc mō. nā si nībil accusas: dānas: & ex ea factū ē argumētū: qd positiū in interrogatōe efficit enthymema hoc. quā nībil accusas dānas: bñ quā meritā esse autumas male mereri. bñ quoq enthymematis talis ē collectio. nō & bñ meritā ēē autumas & male mereri. atqui bene meritā esse autumas. nō male igitur mereri. qd enthymema ex ppōne cōnēxa p̄ficiat: qz cōstat ex affirmatiōe & negatiōe. ita. Si bñ meritam esse autumas: nō male mereri. Lui⁹ ex posteriorē pte dempta negatiōe: totaqz ppositiōe denegata fiet ppositio. Mō si bene meritā ēē autumas: male mereri: qd interrogatōe deductū facit enthymema. bñ qz meritā ēē autumas: male mereri. Itē id qd scis pdest: nībil id qd nescis obest: hoc quoqz enthymema tali necit syllo. Mā si id qd scis pdest: & id qd nescis nō obest: at id qd scis pdest. obest igit id qd nescis. hoc argumētū ex ea ppōne cōpositū ē: qd duab⁹ affirmatiōib⁹ īcta accepit mediā negationē & insup denegata ē. Qd interrogatōe sit enthymema hoc mō. id qd scis pdest: nībil id qd nescis obest. Oius vō supi⁹ exēplo rū ista sūta ē. Mā quā quisqz nībil accusat: eā dānas re recte nō pōt. Et eā quā bñ meritāesse autumat: male eandē mereri turpe ē. & si id qd scit quisqz in cā pderit oberit si ē h̄riū id qd nescit. Hūc vō locū cōez ēē oratorib⁹: ac phis dicit. Sz apd illos tertū modū apud rhetores enthymema nūcupari. Reliq igt mosdi plures sūt. nā cū tres supi⁹ enūerasset mōs. adiūgens qttor: plures dirit. Hi sūt in disiunctionib⁹ constituti hoc mō. aut hoc aut illud. hoc aut. nō igit illd. qz ē qrt⁹ mod⁹ a nobis quoqz supra positi⁹ ita. aut dies ē aut nor ē. Dies aut ē. nō igit nor ē. & sp qd ait Lice ro hoc ad p̄cedē spectat. qz vō ait illud: ad phis: sive in cōnēxis ppositionib⁹ sive disiunctionis. itē aut hoc aut illud non āt hoc. illud igit. His quoqz qst⁹ mod⁹ est velut i his exemplis: aut dies aut nor est. nō aut dies nor igitur est. Quartum cōclusionū necessitatē ex eo dicit euēnire. qz que in disiunctione sunt posita. medium non videntur admittere. vt esse aliud preter eo rū alterz possit. atq ideo vno sublato alterū esse: vno qz posito alterū nō ēē cōcludit. qz si sit medium: qd p̄ter alteruz esse possit: nec vera est ppositio: nec rasta cōclusio: vel in his: aut albū est: aut nigz id falsuz est. Esse enī ppter ea rubz pōt. Sz si ponam⁹ esse albū v̄l auferam⁹: nō necesse erit nō ēē vel ēē nigru qz rubz esse: qd est mediū pōt. Deinde inquit Tullius addit

Intopica Cicero. commentarioꝝ lib. V.

66

addit̄ coniunctionū negatiā in disiunctiis sc̄ ppositiōb̄ hoc modo. M̄d̄ r̄ hoc r̄ illud. hoc aut̄ nō igit̄ ilud. i. nō r̄ nor r̄ dies ē. nor aut̄ ē. nō igit̄ dies est. hic igit̄ sextus mod̄ esse pdictus ē. Septim⁹ aut̄ ē ex ea dē veniens ppositioꝝ hoc mō. M̄d̄ r̄ hoc r̄ illud nō āt hoc. illud igit̄. velut si ita dicam⁹: nō r̄ nor r̄ dies est. nō autem nor est. dies igit̄ est. Que ppōnes n̄i i di siunctis. medioq; carētib⁹ reb⁹ ratā cōclusionē habe re nō poterūt. age enī ita dicam⁹. Mon⁹ r̄ albū r̄ niḡ ponamusq; nō esse albū: nō cōseq̄ vt sit niḡ. pōt. n. esse quod mediū ē. Huiusmōi igit̄ p negationē cōiunctionum (vt tullius ait) prepositio si ratas factura est conclusiones in disiunctis rebus: medioq; parentibus accōmodatur. alias nō erit rata conclusio. Dicitat vero ppositio tertij modi a propositione serti r̄ septimi. q; tertij modi propositio ex cōiunctis nascit̄. Hec serti r̄ septimi ex disiunctis terminis existit: vt in superioribus pat̄ exemplis. Ex his igit̄ inquit modis conclusiones innumerabiles nascuntur vnuſ enim glibet hor̄ modor̄ infinitis cōclusionibus aptari potest veluti prim⁹ ac secundus i ob⁹ q; sibi cōnixa sunt: quo rū nullus ē numer⁹. si q; psequi velit. itēq; repugnātiā infinita est multitudo: in quib⁹ tertii modus ē vtilis. itē plura disiuncta sunt in quibus quartus r̄ quintus r̄ sextus r̄ septimus plurimum valent. Atq; in his inquit omnis sere est dialectica: sed ad topicos locos tres primi modi sunt necessarij: q; antecessione con sectionem: r̄ repugnantiam tenēt. Reliqui vero cōplende disputationis magis gratia quā q; ad hanc institutionem necessarij fuerint videntur adiecti.

Proximus est locus rerum efficientium: q; cauſe appellantur. Deinde rex effectar̄ ab efficienti bus causis: harum exempla vt reliquoꝝ locorum pauloante posui: r̄ qd̄ ex iure ciuili. sed hec patēt latius. Causarū. n. genera duo sunt: vnuſ qd̄ vi sua id qd̄ sub. ea subiectum ē: certe efficit vt ignis accēdit. Alterz q; naturā efficiendi non habz sed fine quo effici non possit vt quis es causam statue velit dicere q; sine eo non possit effici. hui⁹ generis cauſarum sine quo non efficitur. Alia sunt quieta: nibil agentia. stolida quodāmodo. vt locus tempus: materia: ferram̄ta r̄ cetera generis eiusdē. Alia at precursionē quādā adhibēt ad efficiendum r̄ quemadmodum afferunt per se adiumenta: r̄ si non necessaria: ut amori congressio cām attulerat: amor flagitio. Ex hoc genere cārū ex eternitate pendentiuſ factum a stoicis nectitur. atq; vt earum causarum sine quibus effici non potest: genera diuisi: sic etiā efficientium diuidi possunt. Sunt enim alie cause que plane efficiant nulla re adiuvante: alie q; adiuvari velint: vt sapientia efficit sapientes sola per se beatos efficiat: nec ne sola per se. questio est.

Post eū locū qui in cōditione est cōstitutus: q; seq̄ns erat is: qui cōsiderabat ex causis. post hūc is enūeratus locus est qui in effectis causar̄ positus argumēta pstabat. Quoz qdem superi⁹. M. T. exempla posuit nūc rōnem latius tractat. Lū igit̄ Aristoteles q̄ttuor posuerit cās: quibus vnuſquodq; conficit. Primaꝝ que mouēdi principiū est. secundā ex qua fit aliquid: quā materiā vocat. Tertiā rōnem ac spēm q; vnuſq; q; formatur. Quartā finē ppter quē qd̄libet efficitur. At vero. M. T. p̄cipiale cāꝝ diuisionē facit i ea q; ef

fiant aliqd: r̄ in ea sine quibus effici nequeāt. vt id quod efficit ad eam causam cōferatur: in qua motus principium constitutū est. id vero sine quo non fit ali quid: tū ad intellectum materie transferatur: vel eoꝝ que cōiuncta materie efficientis adiunāt facultatez. tum ad reliquas causas ducaſ: vt paulo posterius ap parebit. Eius igit̄ cause: que vi sua id: qd̄ sub ea subiectū est: efficit: tale ponit exemplū. vt ignis accēdit. nā accēsionis ipsius cā ignis est. r̄ id efficere potest: atq; illud: qd̄ accēdit: mouet atq; pmutat. Ēa vero cām: sine qua id qd̄ faciendū ē fieri negt: ab vna eius pte designat: veluti cum dicit es cāz esse statue: q; sine eo statua non possit existere. Hec aut̄ vt p faciēdā diuisionē clarescit: non ea ipsa est cā sine qua nō efficitur sed pars eius esse monstrabit̄. Ēa vero cāz sine qua: id qd̄ faciendū est effici non pōt: diuidit hoc mō. Alia enim eius sunt quieta: nibil agētia: stolida quodāmodo: ac p se nisi agendi extra mot⁹ accesserit imobilia. horū exēpla: vt loc⁹: tps: materia: instrūm. Oē. n. qd̄ fit: locū necesse est habere subiectū: in quo nūlī aliqd fiat locus ipse imobilis est ad aliqd explicandū. Itēq; materia r̄ instrūmēta nūlī manu moueant̄ artificis: ipsa naturaliter nibil egerit. tps quoq; opationi subiectū est: que si desit nibil ipm proprie nature rōne pfecterit. Atq; hec quidē sunt: que nibil p se agunt. tñ cause sunt: si his efficiens opatio supēriet. Alia vō q; i mo tu posita pcurſionē quādā ad efficiētā ac ppatiōnez vident̄ afferre vt amoris causa est cōgressio: que pcessit: r̄ amor flagitij. Ex his sequit causis stoica disputatione fatuꝝ cōnectit. fatū. n. dicit esse pcedētiū cauſaz: subsequētiūq; rex pplexionē quandā r̄ cathene more: q̄tinētiā hoc modo ideo pfectus est pgre: qm̄ parentū iracūdiā ferre nō poterat: iccirco parentū successionē nō ferebat: quia amice amore detinebat. iccirco amabat: q; sepe fuerat ante cōgressus. id cōgressus est: quia aliqd vt cōgredere pcessit. itaq; or die pcedētiū cōsequētiūq; rex. fatū (vt dicit) a stoicis nectit̄. Itē diuidit eā cām: q; vi sua efficit aliquid i in eā que ad efficiēdū sibi sufficiat: eamq; q; extrisec⁹ admīniculationis indigeat. Sufficit igit̄ sibi ad efficiēdū cā: vt sapientia efficere sapiētes p se nullo peni t̄ adiuta solet. Sz hec an sola btōs efficē possit: qrit̄ an ei sint extrisecus addenda q; iuuēt vel fortune bōa vel corporis: itaq; ea: q; vi sua efficit cā aliqd: aut talē vt ei sint extrisecus adiūmēta querēda: veluti artifici instrūmēta quedā: quib⁹ id: qd̄ efficiēdū ē explicitat q; cōformet. Horū vero oiuſ: q; tulli⁹ statuit i alteruſ tra diuisione cāꝝ. illa qd̄: q; vi sua explicant ea quoꝝ cāe ſt̄: oia tā p se ad efficiēdū valētia q̄z q; q̄ſiti extrisecus iuuaminis indigentia. in ea Aristotelice diuisionis cā locabūtur: que est p̄cipiū motus. Quāq; de sapientia tali cause nō cōueniat exēplū: sed potius ad rōnē formāq; cōtendat: Māq; sapia rōe quadā: atq; forma efficit sapiētes. Eius vero cause quam Tullius refert: sine qua nō fit aliquid: materia quidē temp⁹ r̄ locus: id est ex quo fit vel in quo fit. que sunt efficiētis subiecta nature: vt vno intellectu cōprehendantur: vel materia sunt vel materie vice supposita. instrūm̄a vero eius cause sunt: que ad finē spectat: sed nō ipsa ſnis. q; nō ſnis instrūm̄a respicit: sed hec ſinē. Inſtrūm̄a nā q; ppter aliquē finē parant̄: sed miꝝ videri pōt cur cōgressiōne amoris cām nō iter ea numeravit. q; bfit efficiēdi vi: sz iter eas posuerit cās: sine quib⁹ effici nō potest: cū tñ agat aliqd atq; moueat. nā ipsa cōgressio aliqd videt efficeri: ſi: ſq; est ei cāe: que ipa qdes

In Topica Cicero. Commentario. lib. v.

habet efficiendi vim: sed sine adminiculo non potest veluti cum queritur de sapientia an sola beatum possit efficere. Sed Merebaudes rhetor ita differuit eorum casis: quod efficiendi vim haberent. eam esse facultatem: ut etiam si adiumentis extrissecus indiget: esse etius tamen ea ad id spectet: quod efficiendum est. at in is que sunt precursorie. etiam si eis antecedentibus alii quid existit. non tamen id quod existere intelligitur per cursio principaliter operatur. Sed ista quidem veluti sub quadam occasione percurrit. illa vero res: que existere dicitur: alijs operantibus nascitur: velut in congresione solitum fieri est. fortasse enim non propter amorem gloris congregat. Sed precedente congresione amor existit: quem non congressio principaliter appetebat. Itaque quoniam preter congresioneam amor existere non potuit: recte inter eas casas locata videtur sine quibus non efficitur. quoniam vero non efficit vi sua quandoquidem nec principaliter ut efficiat: spectat: sed tamen ea antecedente aliquid existit: recte inter precursorias: ac non inter efficientes causas est collocata.

CQuare cum in disputatione incidenterit causa efficientis: aliquid necessario sine dubitatione licebit quod efficitur ab ea causa concludere. Cum autem talis causa erit: ut in ea non sit efficiendi necessitas. necessaria conclusio non sequitur. Atque illud quidem genus causarum. quod habet vim efficiendi necessariam. errorum afferre non sere solet. Hoc autem sine quo non efficitur: sepe conturbat. Non enim si sine parentibus filii esse non possunt: propterea causa fuit in parentibus gignendi necessaria. Hoc igitur sine quo non sit: ab eo in quo certe sit: diligenter est separandum. Illud enim est tanquam vestinane in nemore pelio cecidissent abiegnem ad terram trabes: nisi enim cecidissent abiegnem ad terram trabes. argo illa facta non esset. nec tam fuit in is tribibus efficiendi vis necessaria. At cum in Aiacis nauem crispi sulcans igneum fulmen injectum est inflammatur nauis necessario.

Condicta quidem causarum divisione secundum Tullium fuit in ea: que efficerent aliquid et ea sine quibus effici non posset: atque illud quidem quod efficeret: in genere ite partitus est. scilicet id quod efficiendum aliquid necessariam vim possideret: neque ullius indigeret extrinsecus adiumentum: et in id: quod nisi alijs adiumentibus operari atque efficer non posset. Ac primum quidem de ea loquitur causa que efficiendi vim tenet. Eius non ea pars cui efficiendi necessitas adest statim secum conclusio nem comite trahit. dicta non causa: que necessario aliis quid efficit: effectus etiam necesse est consequatur: veluti si solem affuisse quis dixerit: luce quoque affuisse monstrabit. aut cum alicui adesse sapientiam direximus: sapientem necesse est esse fateamur. At in his causis efficientibus que extra positis indigent adiumentis: non eadem ratio est. neque non. ut queque homini casus dicitur. ita necesse est effectus sequitur. Nam non. homini casus necesse efficit quod vult: nisi extra positis auxiliis adiuvetur. idem est etiam in ea causa: que ipsa quidem efficiendi vim non habet: sed sine ea prouenit effectus. Nam ut tullius quoque commemorat: nullam in efficiendis rebus adhibet necessitatem. atque ideo dicta causa non statim sequitur effectus. Neque enim si congresus est: mox amavit. nec si fuit es: statim quoque fuisse ne-